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La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
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VISTA la Legge regionale 8 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
PREMESSO che la Giunta Regionale del Molise:
 
con provvedimento del 26 aprile 2016, n. 163, ha approvato, autorizzando ex tunc la proposizione al
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Programma Attuativo “Azioni ed Interventi in favore delle
persone in condizioni di disabilità grave e gravissime” e le tab. nn. 1, 2 e 3 predisposti in funzione di quanto
stabilito dal decreto interministeriale in materia di riparto del Fondo nazionale per le non autosufficienze
anno 2015, emanato ai sensi dell’art.1, comma 1264 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, finanziato dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per un importo pari ad € 2.691.000,00, e il Disciplinare recante
le modalità e le procedure per la sua attuazione;
 
con provvedimento del 10.06.2016, n. 270 ha modificato ed integrato il provvedimento sopra menzionato
nella parte del punto 3 – quadro economico del Disciplinare, destinando il 20% delle somme assegnate ad
ogni Ambito Territoriale Sociale (ATS) all’azione “sostegno care giver” consentendo ai soli pazienti valutati
in condizione di maggiore severità e, fino ala concorrenza dell’importo, la possibilità di scegliere tra i due
interventi;
 
CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale per la Salute del 14.07.2016, n. 3234 si è
provveduto ad impegnare sul cap. 38350 del bilancio regionale 2016 (impegno 1686/2016) la somma di €
2.691.000,00 necessaria per realizzare gli interventi e le azioni previste dal Programma Attuativo in parola;
 
RILEVATO che la Regione Molise, ai sensi del Piano Sociale Regionale 2015/2018, approvato con
deliberazione del Consiglio Regionale del 1° dicembre 2015,  n. 313, ha  individuato  gli Ambiti Territoriali
Sociali quali soggetti attuatori di tutte le azioni e degli interventi previsti dal Programma in parola e che le
somme destinate ad ogni ATS, ripartite sulla base del numero degli abitanti residenti al 31.12.2013, devono
essere liquidate come di seguito specificato, così come previsto dalle deliberazioni di Giunta Regionale del
26 aprile 2016, n. 163 e del 10.06.2016, n. 270:
  
 

ATS Abitanti al
31.12.2013

Assegnazione
totale

Anticipazione
60%

Saldo
40%

Agnone 12.190 € 86.372,88 € 51.823,73 € 34.549,15
Campobasso 83.114 € 730.754,62 € 438.452,77 € 292.301,85
Isernia 46.090 € 397.496,13 € 238.497,68 € 158.998,45
Larino 29.025 € 312.042,71 € 187.225,63 € 124.817,08
Riccia-Boiano 42.112 € 369.309,80 € 221.585,88 € 147.723,92
Termoli 73.231 € 589.805,05 € 353.883,03 € 235.922,02
Venafro 28.963 € 205.218,81 € 123.131,29 € 82.087,52
Totale 314.725 € 2.691.000,00 € 1.614.600,00 €

1.076.400,00
 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Servizio Programmazione Rete dei Soggetti Deboli,
dell'Integrazione sociosanitaria e delle Politiche sociali del 20-07-2016, n. 3366, si è provveduto a liquidare
e pagare ai Comuni capofila degli Ambiti Territoriali Sociali l’anticipazione pari al 60% delle risorse
economiche assegnate per la realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal Programma Attuativo;
 
RILEVATI i ritardi nella trasmissione dei provvedimenti di rendicontazione da parte degli Ambiti Territoriali
Sociali relativi alla quota trasferita di cui alla determinazione dirigenziale n. 3366/2016, derivanti soprattutto
dalla necessità di acquisire la parte delle Cooperative sociali le fatture riferite all’assistenza domiciliare che
terminerà a fine anno;
 
TENUTO CONTO dell’esigenza di corrispondere parte delle spettanze relative al saldo per non creare
disagio nell’erogazione degli interventi ai pazienti ammessi al Programma Attuativo relativo al FNA 2015,
riservandosi la liquidazione della parte restante del saldo all’atto della presentazione da parte degli ATS
della rendicontazione riferita all’anticipazione del 60%;
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ACCERTATA la disponibilità delle risorse economiche sul capitolo n. 38350 imp. n. 595/2017 (ex imp.
1686/2016) pari ad € 510.981,17;
 
 
 
RITENUTO necessario, fino a concorrenza della somma di cui sopra, trasferire una quota di circa il 47%
del saldo previsto agli ATS come di seguito specificato:
 

ATS Saldo 40% Quota parte del saldo (circa il
47%)

Agnone € 34.549,15 € 16.401,30
Campobasso € 292.301,85 € 138.759,09
Isernia € 158.998,45 € 75.478,63
Larino € 124.817,08 € 59.252,39
Riccia-Boiano € 147.723,92 € 70.126,50
Termoli € 235.922,02 € 111.995,02
Venafro € 82.087,52 € 38.968,24
Totale € 1.076.400,00 € 510.981,17

 
 

DETERMINA
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:
 

-           di liquidare e pagare ai Comuni capofila degli Ambiti Territoriali Sociali le somme come di seguito
indicate:

 
Comuni Capofila Quota parte del saldo (circa il 47%)
Agnone € 16.401,30
Campobasso € 138.759,09
Isernia € 75.478,63
Larino € 59.252,39
Riccia-Boiano € 70.126,50
Termoli € 111.995,02
Venafro € 38.968,24
Tot. € 510.981,17

 
 

-           di far gravare l’importo complessivo pari ad € 510.981,17 sul capitolo n. 38350 imp. n. 595/2017
(ex imp. n. 1686/2016);
 
-           di riservarsi la liquidazione della parte restante del saldo all’atto della presentazione da parte
degli ATS della rendicontazione riferita all’anticipazione del 60%.
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
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